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Pér: Kryeministrin e Republikés sé Kosovés
Ambasada Amerikane
Pérfaqésuesi Special i Bashkimit Evropian

Zévendés Kryeministri
Zyra pér Qeverisje té Miré

Misioni i OSBE-sé né Kosové

KOMUNIKATE PER GJENDJEN E KOMUNITETEVE ROM, ASHKALI DHE EGJIPTIAN GJATE
PANDEMISE DHE NEVOJA PER GJITHEPERFSHIRJEN E TYRE ME THEKS TE VECANTE NE FONDIN
PER RIMEKEMBJE EKONOMIKE

Ne organizatat e shoqgérisé civile qé angazhohemi pér té drejtat, gjithé pérfshirjen dhe avancimin
e pozités sé komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né Kosové, né nivel gendror dhe lokal, me
ané té késaj shkrese zyrtare duam té informojmé Kryeministrin e Republikés s& Kosovés pér
giendjen e réndé aktuale té komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian gjaté Pandemisé COVID 19
dhe nevojat e tyre emergjente pér tu asistuar/pérfshiré financiarisht me fondin e paraparé pér
rimékémbje ekonomike té Republikés sé Kosovés. Megenése komunitetet rom, ashkali dhe
egjiptian jané pjesé e grupeve mé té cenueshme, do té duhej té kené vémendje specifike dhe i
gjith& procesi té béhej né koordinim me organizatat e shogérisé civile q& merren me té drejtat e
komuniteteve; kur jemi te komunitetet, njé vémendje e vecanté do té duhej ti kushtohet edhe
masave pér mbéshtetje té punésimit/rritjen e punésimit te grupet e punétoréve té komuniteteve
me gjasa mé té ulté pér punésim.

Duke marre parasysh statistikat e siguruara nga Ministria e Administratés Publike né dhjetor té
vitit 2018, né 56 institucione publike kané qené té punésuar 30,635 persona, nga té cilét vetém
113 pjesétaré té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian apo 0.36%. Kérkojmé nga institucionet
relevante té ndérmarrin masat konkrete fillimisht pér té respektuar kuotén e paraparé me
Kushtetutén e Republikés se Kosovés neni 61 [Pérfagésimi né Punésim né Institucionet Publike]
dhe Ligji pér Shérbim Civil nr 03/L-149 neni 11 [Pranimi né Shérbimin Civil, Ligji Nr. 03/L-212 i
Punés, si dhe Rregulloren Nr.04/2010 pér procedurat e pérfagésimit té drejté dhe proporcional
té komuniteteve jo shumicé.



Hap tjetér i Kryeministrit né té miré t& komuniteteve né Kosové do té ishte edhe pérfshirja e
organizatave té shoqérisé civile g& merren me té drejtat e komuniteteve né té gjitha grupet
punuese ku do té diskutohet mirégenia e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

PEr mé tepér, rrietet e organizatave té shoqgérisé civile gé¢ merren me té drejtat e komuniteteve
bashkérisht dhe 0JQ-ét né ményré vetanake kané asistuar familjet e kétyre komuniteteve gjaté
fazés emergjente me ndihma esenciale dhe kéndvéshtrimi dhe rekomandimet e tyre pér zbatimin
e fondit né terren do t& jené thelbésore.

Kérkojmé nga Kryeministri i Republikés sé Kosovés zotimin pér transparencé né kété proces dhe
njéherit edhe pérfshirjen e organizatave té shoqérisé civile né vecanti né trajtimin e
komuniteteve.

Pérfund, ne anétarét e organizatave té shoqérisé civile kérkojmé nga Kryeministri t& marré hapat
e nevojshém pér llogaridhénie nga Ministrité e linjave né raport me trajtimin e komuniteteve, me
theks té vecanté me fondin e paraparé pér rimékémbje si dhe té caktohet njé takim né mes té
Kryeministrit té Kosovés dhe organizatave té shoqérisé civile pér té shprehur géndrimet
dypaléshe sa i pérket Fondit pér Rimékémbje Ekonomike dhe per té ritheksuar gatishmériné e
organizatave té shoqérisé civile pér bashképunim né ¢éshtjet me interes té komuniteteve rom,

ashkali dhe egjiptian.
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ROMA IN ACTION

Women's Alliance for Integration"

SHL Kosova
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Roma Versitas Kosovo
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